60h) Cf. Rubione, l. c., f. 81vb (arg. 1): ... licet... res extra a conceptu distincta dicatur concipi vel concepta in concreto, quia est conceptus obiectum, non tamen conceptus in abstracto. ... - Ib. (prob. 2): ... conceptus non dicitur nisi praecise illud quod res eius obiectum concipitur. sed res extra animam existens non concipitur nisi praecise mediante actu concipiendi existente in concipiente ut in proprio suo subiecto. ...

60i) Vgl. Gregor, Prol., q. 1, a. 1, f. 1rb(G)-va(M) mit Rubione, Prol., q. 11, a. 1, ed. cit., f. 35rb/va.

60k) Cf. Ockham, Prol. I Sent., q. 9(T), f. d5ra: ... obiectum scientiae est illud quod scitur et terminat actum sciendi. huiusmodi autem est ipsa conclusio scita. ...

60l) Cf. Rubione, l. c., f. 35va.

60m) Cf. Prol., q. 5, a. 1, f. 12vb: ... verum complexum seu propositio ipsa formata non est aliud quam actus intelligendi complexus. nec enim propositio mentalis est aliud quam plures actus intelligendi, quorum unus affirmatur de alio vel negatur. sed actus intelligendi non est obiectum nisi actus reflexi. scientia autem quae est de rebus extra non exigit aliquem actum reflexum. ... (Diesen Gedanken wiederholt Gregors erstes Argument gegen Ockham, l. c., f. 1rb(G).)

res respectiva, sondern seinem Wesen nach ein vollständiger Erkenntnisakt und ein natürliches repräsentatives Zeichen eines Objekts.⁶³⁾ Er ist auch nicht nur eine verworrene und ganz allgemeine Identitätsbeziehung, sondern von demselben Charakter wie die ihn jeweils fundierenden Urteilsglieder und damit eine distinktere Repräsentation des durch ihn Vergleichenen als jeder andere komparative Begriff.⁶⁴⁾ Die überlieferte Lehre über die Zusammensetzung des Urteils aus Subjekt und Prädikat wird dabei auf die *propositio vocalis* eingeschränkt; obwohl die Unterschiede der geistigen Urteile denen der verlautenden Aussagen entsprechen, findet im Geiste realiter keine Zusammen-
~~subiecto~~

61) Andreas, I Sent., d. 1, q. 2, f. 21va (resp.): ...licet conclusio posteriorum rationum consonet dictis communibus antiquorum et modernorum et modo loquendi ipsorum, tamen conclusio priorum rationum videtur magis consona rationi. ideo illam sustinebo ad praesens. ...

62) Ib., f. 19va (concl. 1): ...nulla apprehensio intellectualis veridica vel falsidica est praecise conceptus absolutus aut conceptus absoluti incomplexi simul iuncti in anima, sed est apprehensio comparativa vel includens actum comparativum distinctum (19vb) ab absolutis. probatur... Praeterea: duo conceptus absoluti, puta conceptus hominis et conceptus animalis, simul praecise positi non sunt propositio mentalis: ergo pari ratione nec tres absoluti simul positi nec quattuor. ...- (concl. 2, prob. 1, confirm.:)...in formatione istius 'Petrus est homo' praeter conceptum absolutum Petri et conceptum specificum hominis requiritur etiam tertius conceptus totaliter distinctus et alterius rationis correspondens aliquo modo copulae verbali. sit ille conceptus A. probo quod A est sufficienter propositio mentalis sic: ...intellectus per A formaliter comparat Petrum homini et cognoscit compositionem vel unionem vel identitatem eorum vel unitatem, quae significatur per extremos conceptus, seu identitatem Petri ad hominem et significat verbaliter. igitur per A cognoscit formaliter Petrum esse hominem. ...

63) Ib., f. 20ra (confirm. 2): ...diceretur quod A conceptus tertius additus non est formaliter actus cognoscendi nec significat formaliter aliquod obiectum, sed est actus unitivus et compositivus seu unio et compositio conceptuum extremorum et potest dici compositio seu copula quasi relatio et res quaedam respectiva. - Contra. primo probatur quod sit formaliter

setzung von Urteilstgliedern statt. Neben anderen Weisen uneigentlicher geistiger Quasi-Zusammensetzung wird auch eine nicht reale repräsentative Zusammensetzung in einem hypothetischen gegenständlichen Korrelat des Urteilsaktes zugestanden.⁶⁵⁾ Ebenso weist Andreas den Einwand, wenn er schon eine gegenständlich-repräsentative Zusammensetzung des Urteilsaktes ablehne⁶⁶⁾, habe er dafür eine innerliche und wesensmäßige zuzulassen, damit ab, daß er den Ursprung der Unterscheidung der Erfassungsakte nach einfacher und komplexer Berechenbarkeit ihrer Gegenstände in die signa exteriora verlegt.⁶⁷⁾ Die gewöhnliche Rede vom Urteilsakt als einer ~~xxx~~ apprehensio complexa leitet er dabei

signum et cognitio alicuius obiecti; quia si non est cognitio nec signum alterius, ergo propter eius additionem non cognoscit formaliter intellectus hoc comparative in ordine ad illud magis quam prius... Item, est conceptus verbalis et ei subordinatur in significando terminus verbalis, qui est terminus significativus, immo categorematicus. ...Item, est actus causatus et impressus ab aliquo intellectu(i) et est abstractus a rebus. ergo est signum repraesentativum naturale alicuius;...

64) Ib.: Si aliter dicitur, quod ille conceptus additus non est complete propositio, licet significet ea quae significantur per conceptus extremos, quia significat illa communissime et confuse...- Contra:... (20rb) si per aliquem conceptum correspondentem copulae verballi concipitur confuse et in communi aliquid in habitudine identitatis ad aliquid, sequitur quod per aliquem conceptum verbalem copulativi concipiuntur comparative et distincte aliqua;... probatio consequentiae: quia conceptus communis et transcendens potest habere conceptum per se inferiorem et distinctiorem. patet tam in conceptibus absolutis quam respectivis; immo ex conceptibus extremis absolutis alterius rationis causabitur conceptus verbalis comparativus alterius rationis; sicut enim identitas Petri ad hominem est alterius rationis ab identitate brunelli ad asinum, sic potest correspondere ei conceptus verbalis comparativus et copulativus alterius rationis et (illa) distinctius repraesentans ea quae comparantur.

65) Ib., f. 21va (ad 1): ...illa dicta philosophorum accipienda sunt de propositione vocali. ... (vb) quia notum est ibi esse compositionem. utrum compositioni huiusmodi correspondeat compositio realiter in mente, dubium est, et differentia propositionum mentalium

wie zuvor aus dessen hier prägnanter als signifikative Gleichwertigkeit bestimmten Zuordnung zu einer propositiono exterior composita und aus den Weisen der Quasi-Zusammensetzung her, von denen er hier die an dem komparativen Akt orientierte mit der gegenständlich-repräsentativen zusammenfaßt.⁶⁸⁾

Auf dieses Lehrstück greift er auch später bei der Frage zurück, ob der komplexe Sachverhalt, 'patrem in divinis habere filium' ein vom Vater und allen durch nomina inkomplex bezeichnenbaren Erkenntnisgegenständen unterschiedenes complexe significabile sei. Das für wahr oder falsch erklärende komplexe geistige Urteilssignum bezeichnet für ihn grundsätzlich nicht etwas gegenständlich Erkennbares, welches das bloß nominale, inkomplexe signum nicht auch bezeichnete.⁶⁹⁾ Beide sind quoad significatum signifikativ gleichwertig,⁷⁰⁾ bezeichnen aber je und je anders, wie auch schon die informativische Fassung eines wahren Satzes diesem, obwohl

convenientius cognoscitur et traditur ex proportione ad exteriores. tamen potest dici quod dicta eorum de compositione propositionis ex subiecto et praedicato possunt aliquantulum reduci et referri ad propositionem mentalem. potest enim dici composita primo antecedenter et praesuppositiva. ...- Item, potest dici composita aequivalenter et implicite; nam ex illis prioribus incomplexis conceptibus formatur quidem tertius illimitatus continens aequivalenter priores et significans hoc esse vel non esse huiusmodi, quasi foret compositus ex illis mediante quodam conceptu verbali quasi media... - Item, potest dici composita quadam similitudine et proportione, est enim conceptus comparativus significans hic esse vel non esse huiusmodi et quasi componens aliquid cum aliquo vel dividens aliquid ab aliquo...- Item potest dici componi obiective et repraesentative, non necessario realiter, sed in quadam similitudine, quia res apprehenditur tali apprehensione quasi illi apprehensioni corresponderet quoddam intelligibile compositum ex eo quod attribuitur vel ex eo quod comparatur et ex eo cui comparatur.

66) Cf. Prol., q. 3, a. 1, f. 8ra: ...per veritatem necessariam de inesse formatam de rebus contingentibus, cuiusmodi est ista Petrus non est Paulus, non significatur complexe aliquod intelligibile distinctum ab omnibus entitatibus actu vel potentia existentibus incomplexe demonstrabilibus.

67) D. 1, q. 2, f. 21rb (concl. 2, arg. in contr. 7): ...proposi-

beide dasselbe bezeichnen, den Charakter einer Aussage und eines signum verum nimmt und ein in sich falscher Satz, ohne seinen Bezeichnungssinn zu ändern, als Glied in einen wahren Satz eingehen kann.⁷¹⁾ Der Unterschied der Bezeichnung liegt folglich auf der Seite der Zeichen und nicht auf der des gegenständlich Repräsentierten.

Dem Versuch, aus sich wesensmäßig widerstreitenden Repräsentationsumständen des Urteilsaktes eine innere Andersheit in diesem selbst zu erschließen, setzt Andreas einestheils seine Auffassung von der Entschränkung und virtuellen Gleichwertigkeit des dritten Begriffes gegenüber den signa incomplexa und gewissen auf sie nur getrennt anwendbaren gegensätzlichen Repräsentationsweisen entgegen, während er für die Fälle der distinkten und verworrenen, intuitiven und abstrakten, expliziten und impliziten geistigen Erfassung die Möglichkeit einer gegensätzlichen Darbietung des-

tio mentalis seu apprehensio veridica aut dicitur apprehensio complexa, quia formaliter et intrinsece composita ex incomplexis, et tunc propositum; aut quia complexe obiective in repraesentando. et hoc non, quia accidit quod in re obiective significata sit compositio vel divisio, ... quia secundum te apprehensioni veridicae vel falsidicae non correspondet aliquod obiective intelligibile distinctum ab intelligibilibus incomplexis significabilibus. - ... (22ra) Ad septimum: propter illud argumentum non oportet ponere compositionem formalem apprehensionis veridicae nec oportet tali apprehensioni correspondere aliquod intelligibile tantum complexe significabile et distinctum ab omni entitate incomplexis significabilibus. differentia enim et distinctio apprehensionum secundum complexum et incomplexum non est primo sumpta ex differentia talium obiective intelligibilium complexis et incomplexis significabilibus. ... (22rb) Dicendum igitur, quod differentia complexi et incomplexi est primo differentia signorum exteriorum et inde translata est ad apprehensiones correspondentes. ...

68) Ib., f. 22rb: ... apprehensio veridica ideo dicta est complexa: primo, quia naturaliter non formatur nisi mediantibus incomplexis pluribus. Secundo, quia aequivalet in significando propositioni exteriori compositae... Tertio, quia implicite et aequivalenter et virtualiter continet conceptus incomplexos... Quarto di-

selben Objektes durch denselben Begriff im Geiste verneint.⁷²⁾

Die Unterscheidung von Supposition und Repräsentation wir erneut herangezogen bei der ausführlichen Erörterung der begrifflichen Grundlage und Bezeichnungsweise der termini syncategorematici, die nach Andreas keine vollständigen Zeichen sind, die einem eigenen einfachen Begriff entsprächen, sondern als signa diminuta einem komplexen Begriff untergeordnet sind, wie die Silben eines terminus categorematicus dem zugrundeliegenden einfachen Begriff.⁷³⁾ Insofern entspricht dem Ausdruck 'non homo' nicht ein aus den einfachen Be-

citur complexa in quadam similitudine... quia est actus comparativus alicuius ad aliquid secundum identitatem vel distinctionem et quasi compositivus affirmando vel divisivus negando... et inde sequitur quod est compositiva obiective non (ed.:vel) realiter in similitudine. per illam enim concipiuntur plura et concipiuntur quasi uniri vel dividi.

69) Ib., d. 33 et 34, q. un., f. 137ra (arg. 2 c. concl. 1): ... signum veridicum vel falsidicum significat aliquod obiective intelligibile, quod non significatur per signum non veridicum nec falsidicum aut econtra... Si dicitur (negando maiorem) sufficere, quod illa signa significant aliter et aliter... Contra hanc responsionem: aut ista aletas est formaliter ex parte significati, et habetur propositum; aut est praecise ex parte signorum, et tunc non impedit quin unum sit verum sicut reliquum. Probo... (137rb) Quarto. aut propositio mentalis est signum in se formaliter compositum ex multis incomplexis aut est actus simplex in essendo, sed dicitur signum complexum et apprehensio complexa obiective in repraesentando et exhibendo, non autem conceptus nominalis. Si secundum, habetur propositum. Si primum, contra: quia actus iudicandi et assentiendi est actus in se unus non compositus... - (137vb) Ad secundum principale negatur maior. aliqua enim (licet non quaelibet) diversitas signorum respectu eiusdem significati sufficit (sc. ut unum sit verum et aliud non)... (138ra) Responsio ibi posita concederetur. - Ad improbationem dicendum, quod praecise ex parte signorum... - Ad quartam (sc. probationem) patet supra distinctione prima quaestione secunda respondendo ad septimum argumentum.

70) Ib., f. 136rb (concl. 1, prob.): ... Si dicitur, quod praedicti termini aequivalent complexo in significando... Contra... - Item. vel intelligis istam aequivalentiam quoad significatum aut quoad nomen significanti. - Si primum... habetur propositum, scilicet quod

griffen des Menschen und der Negation zusammengesetzter⁷⁴⁾, sondern ein sowohl Menschen als Nicht-Menschliches exhibierender einfacher Begriff, der jedoch wegen dieser seiner Repräsentationsweise nicht schon gleichermaßen von beidem prädicierbar ist. Termini nämlich vermögen auch die Bezeichnung von solchem einzuschließen, für das sie nicht eigentlich oder nur nach einer Bedeutungsveränderung supponieren können; so kann im Feld der konvertiblen transzendentalen Begriffe von gleichem Umfang in repraesentando ein terminus negativus wie 'non ens' nur dann als Urteils-subjekt für etwas durch ihn Bezeichnetes supponieren, wenn dabei das Moment 'ens' im eingeschränkteren Sinne des ens actu verstanden und dafür die Geltung eines

intelligibile significabile complexe importatur complete per signum, quod est praecise nominale...

71) Ib., f. 137vb (ad 2): Item contra maiorem: quia hoc complexum est signum verum 'Petrus est albus' et haec oratio seu dictum non est verum nec falsum 'Petrum esse album', quia hoc dictum non est propositio et dicens illud praecise non potest accusari nec potest sibi imputari quod dixerit verum vel falsum... Quod autem intelligibile complexe significabile per istam 'Petrus est albus' sit idem huic quod est Petrum esse album, probatur: tum quia illud intelligibile non convenientius exprimitur quam per dictum correspondens tali propositioni... - Item contra maiorem: signorum omnino idem significantium contingit unum esse verum et alterum esse falsum... antecedens probatur... Tum quia (si) mentaliter dicis, quod Petrus est asinus, tua apprehensio est falsa. Si autem ego dico te dicere quod Petrus est asinus, non est apprehensio mea falsa nec sum falsidicus in sic apprehendendo, licet illud idem, quod intelligis complexe, ego intelligam complexe, sed aliter.

72) Ib., d. 1, q. 2, f. 21va (concl. 2, arg. in contr. 12): ... idem conceptus exhibet idem obiectum modis repugnantibus. probo: primo, quia in recto et in obliquo, singulariter et pluraliter. ... nominaliter et verbaliter. ... cum tempore et sine tempore. ... abstracte et concrete, absolute et relative. ... affirmative et negative... universaliter et particulariter... explicitate et implicitate... distincte et indeterminate, et individualiter et specificiter vel generaliter. ... et ita de multis proprietatibus et conditionibus repraesentandi repugnantibus ex suis rationibus formalibus. (22va) Ad duodecimum... dicendum, quod non significat nec exhibet formaliter modis significandi et exhibendi

mit ihm konvertiblen Prädikats, wie 'intelligibile', über dieses ens actu hinaus - etwa auf das ens ~~actu~~ in potentia - erweitert wird.⁷⁵⁾

Auch der mögliche Sinn der Frage, was im Urteils- oder Glaubensakt der Gegenstand der Zustimmung sei, wird von Andreas auf die Alternative von Repräsentation und Supposition zurückgeführt. So ist der Gegenstand derjenigen Zustimmung, die einem partikulären oder indefiniten Urteil wie 'aliquis homo dormit' entspricht, suppositiv derjenige Mensch, der wirklich schläft, repräsentativ dagegen dieser oder jener Mensch, an denen sich der inbestimmte Zustimmungsakt gegenständlich terminiert.⁷⁶⁾ Die Zusammenfassung dieser Momente in

repugnantibus, sed exhibet quodam modo illimitato et continente virtualiter et implicite et aequivalenter modos diversos, qui formaliter (ed.:formatur) modis significandi in signis incomplexis sunt impossibiles. et ille modus illimitatus et virtualis explicatur per varios modos formaliter in(com)possibiles; continet ergo modos formaliter significandi, qui divisim formaliter conveniunt signis incomplexis, circumscribendo rationes secundum quas foret repugnantia. ...Cum autem dicitur, quod significabit exhibitque idem distincte et indistincte, intuitive et abstractive, negatur. ...

73) Ib., f.22vb (ad 14): ...Terminus enim syncategorematicus non habet conceptum proprium simplicem sibi correspondentem et cui subordinetur adaequate ut signum completum; sed subordinatur apprehensioni complexae tamquam signum diminutum et pars signi completi. ...- In der Parallelstelle f.23ra/b wird hinzugefügt: ...ut de syllaba respectu conceptus correspondentis termino categorematico.

74) Gegen die Auffassung, daß der conceptus correspondens isti orationi non homo zusammengesetzt sei ex conceptu specifico hominis et conceptu alio simplici correspondente negationi, wird f.22vb unter anderem damit argumentiert, daß, quia conceptus animae manentes formaliter in sua realitate integra non perdunt neque mutant suam significationem naturalem propter additionem alterius (23ra) conceptus (nämlich des conceptus negationis), jede complexa apprehensio negativa formaliter et explicite ihr kontradiktorisches Gegenteil einschließen würde, was unmöglich ist; 23ra: ideo negativa non significat formaliter hoc esse huiusmodi, cuiusmodi esse significatur per affirmationem.

75) Ib., f.23ra (ad 14, arg. in contr. 3): Contra. ...Tertio specialiter de negatione: si isti enim orationi

ein durch die Zustimmung repräsentiertes complexe significabile, das zugleich deren Suppositionsgrundlage wäre, würde zu der falschen Konsequenz führen, daß dann ein komplexer Einzelsachverhalt, wie 'Petrus dormit', der per se durch das indefinite Urteil beurteilte Gegenstand wäre.⁷⁷⁾ Zwar ist durch den verworrenen Erfassungsmodus des indefiniten Zustimmungsaktes ein gewisser Weise auch der in dem singulären Satz 'hic homo dormit' ausgesagte Sachverhalt bezeichnet.⁷⁸⁾ Damit verbindet sich jedoch nicht ein diesem Satz konformer, wesensmäßig nur auf einen ganz bestimmten Menschen gerichteter assensus singularis. Vielmehr genügt

non homo correspondet unicus conceptus simplex - sit ille A -, tunc aut A exhibet praecise ea quae sunt homines, aut praecise alia ab hominibus, aut tam homines quam alia ab hominibus. ... Si tertium, contra: quia tunc, ut supra, homo et non homo significarent idem. tum, quia se habent ut magis commune et minus commune et praedicaretur hoc de illo (et) sicut de aliis. - ... (23rb) Ad tertium conceditur tertia pars. A enim conceptus correspondens huic orationi non homo exhibet distincte quantitatem humanam, sed confuse exhibet omne aliud ab homine, sicut haec oratio: omne aliud ab homine. ... - Ad primam igitur improbationem dicendum, quod non significant idem praecise vel proprie loquendo. ... - Ad secundam probationem negatur consequentia propter modum significandi: terminus enim quidam interdum significat, pro quibus non potest supponere verificando propositionem. in transcendentibus autem, ut intelligibile vel non intelligibile, nihil, aliquid et non aliquid, licet sit aequalis ambitus in repraesentando, tamen terminus negativus non potest supponere pro aliquo suo significato, nisi ex una parte fiat restrictio et ex alia parte fiat ampliatio, ut non ens est intelligibile, et ly ens restringitur ad ea quae sunt actu entia. sic etiam haec oratio aliud ab ente significat ens et non potest pro ente supponere proprie. f. 34ra/